
 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, cj 1001 Torre Comercial - CEP 80240-030 - Curitiba - PR I www.credibilita.adv.br 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GUARAPUAVA – ESTADO 

DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n.º 0013546-81.2018.8.16.0031 

 

 
 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Administradora Judicial”, “Administradora” ou simplesmente “AJ”), nomeada 

administradora judicial na recuperação judicial supramencionada das empresas 

BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANÁ 

TEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, informar que tomou ciência da r. decisão de mov. 987, e, 

em atenção ao item 3, expor e requerer o que segue. 

 

Dentre diversos assuntos, Vossa Excelência determinou a intimação desta 

Administradora Judicial “para a apresentação do relatório denominado “Relatório da Fase 

Administrativa” (apresentado ao final da fase prevista no art. 7º, da Lei 11.101/05) que deve 

conter o resumo das análises feitas para a confecção de edital que contém a relação de 

credores, nos termos e moldes da Recomendação nº 72/2020 do CNJ.” 

 

Assim, observando-se a referida Recomendação do Conselho Nacional de 

Justiça, destaca-se o seu art. 1.º: 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1022.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
14/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, cj 1001 Torre Comercial - CEP 80240-030 - Curitiba - PR I www.credibilita.adv.br 

 

Art. 1º Recomendar a todos os Juízos com competência para o julgamento de 
ações de recuperação judicial que determinem aos administradores judiciais a 
apresentação, ao final da fase administrativa de verificação de créditos, prevista 
no art. 7º da Lei nº 11.101/2005, a apresentação de relatório, denominado 
Relatório da Fase Administrativa, contendo resumo das análises feitas para a 
confecção de edital contendo a relação de credores. 
§ 1º O objetivo do Relatório da Fase Administrativa é conferir maior celeridade 
e transparência ao processo de recuperação judicial, permitindo que os 
credores tenham amplo acesso às informações de seu interesse já no momento 
da apresentação do edital de que trata o art. 7º, § 2º, da Lei nº 11.101/2005, 
inclusive para conferir-lhes subsídios para que possam decidir de maneira 
informada se formularão habilitação ou impugnação judicialmente. 
§ 2º O Relatório da Fase Administrativa deverá conter, no mínimo, as seguintes 
informações: 
I – relação dos credores que apresentaram divergências ou habilitações de 
créditos na forma art. 7º, § 1º, da Lei nº 11.101/2005, indicando seus nomes 
completos ou razões sociais e números de inscrição no CPF/MF ou CNPJ/MF; 
II – valores dos créditos indicados pela recuperanda, na forma do art. 52, § 1º, 
da Lei nº 11.101/2005; valores apontados pelos credores em suas respectivas 
divergências ou habilitações; e valores finais encontrados pelo AJ que 
constarão do edital; 
III – indicação do resultado de cada divergência e habilitação após a análise do 
administrador judicial, com a exposição sucinta dos fundamentos para a rejeição 
ou acolhimento de cada pedido; e 
IV – explicação sucinta para a manutenção no edital do Administrador Judicial 
daqueles credores que foram relacionados pela recuperanda na relação 
nominal de credores de que trata o art. 51, II, da Lei nº 11.101/2005. 
§ 3º O Relatório da Fase Administrativa deve ser protocolado nos autos do 
processo de recuperação judicial e divulgado no site eletrônico do administrador 
judicial. 
§ 4º O administrador judicial deve criar um website para servir de canal de 
comunicação com os credores, contendo as cópias das principais peças 
processuais, cópias dos RMAs, lista de credores e demais informações 
relevantes. A criação do site contribui para a divulgação de informações e o 
acesso aos autos que ainda são físicos em muitas comarcas. 
 

De acordo com tal Recomendação do CNJ, a fim de conferir mais 

transparência aos atos praticados pelos Administradores Judiciais, aconselhou-se a 

apresentação, no bojo do caderno recuperação do chamado “Relatório da Fase 

Administrativa”, o qual deverá conter, minimamente, as seguintes informações: (a) relação 

de credores que apresentaram divergências ou habilitações na fase administrativa, com a 

especificação de suas razões sociais e CPF/CNPJ; (b) valor do crédito de tais credores 

listado pela Recuperanda; (c) valor do crédito indicado pelo credor; (c) valor do crédito 

aceito pela AJ; e (d) resultado da análise do pedido, com explanação sucinta a respeito do 

parecer final da Administradora. 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1022.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
14/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, cj 1001 Torre Comercial - CEP 80240-030 - Curitiba - PR I www.credibilita.adv.br 

A Administradora Judicial informa que todas as recomendações recentes do 

CNJ constaram das Análise de Divergência dos créditos que compõem a apresentação da 

lista do art. 7.º, § 2º da Lei 11.101/2005 feita por essa Administradora, as quais, no caso, 

foram apresentadas no mov. 300.  Anota-se, por oportuno, que naquele relatório constam 

os dados recomendados pelo CNJ, quais sejam: i) o credor impugnante/habilitante, ii) o 

valor inicialmente listado, iii) o valor pedido pelo credor, iv) as razões de acolhimento ou 

indeferimento do pedido.  

 

Observe-se, exemplificativamente, uma das análises apresentadas, a da 

credora A.F. Securitizadora S/A, nas fls. 292 do mov. 300.2, para demonstrar que os 

requisitos já foram atendidos.  

 

   i) Indicação da razão social do credor, valor listado pela recuperanda, valor 

postulado e valor acolhido após análise: 

 

 

 

 

   ii) Resumo do pedido do credor: 

 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1022.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
14/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, cj 1001 Torre Comercial - CEP 80240-030 - Curitiba - PR I www.credibilita.adv.br 

 

 

  iii) Resumo da resposta da Recuperanda: 

 

 

 

   iv) resultado da análise do pedido, com explanação sucinta a respeito do 

parecer final da Administradora: 

 

 

 

  

  v) conclusão final com cálculos: 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1022.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
14/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, cj 1001 Torre Comercial - CEP 80240-030 - Curitiba - PR I www.credibilita.adv.br 

 

  

Assim, informa esta Administradora Judicial que os documentos 

apresentados no mov. 300 indicam a análise das divergências e/ou habilitações 

promovidas pelos credores, bem como atendem as Recomendações orientadas pelo 

Conselho Nacional de Justiça, estando à disposição deste Juízo, das Recuperandas, do 

Ministério Público e de toda a coletividade de credores e demais interessados para 

eventuais complementações ou esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Guarapuava, 14 de setembro de 2020. 

 

 
Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515 
 
 
Ricardo Andraus 
OAB/PR 31.177 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1022.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
14/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição


